A cette époque, cependant, l'infanticide était réprimé sévèrement. L'Italie se trouvant sous la domination de Charlemagne était soumise au droit des Capitulaires. Mais les lois ne peuvent rien contre les mœurs.

Il ressort des décisions du concile de Tribur, tenu en 895, que l'Eglise frappait des mêmes peines canoniques l'infanticide et l'homicide. Un châtimeut canonique atteignit aussi l'infanticide involontaire et par imprudence. Il était indiqué par les canons XXXVII et LIII du même concile. Nous les citons, ils mériteraient vraiment d'être érigés

(1) Publié par Muratori. *Antiq. Ital. Med. OEvi*, t. 3, p. 337.

en lois de l'État et sanctionnés par une peine, tant l'espèce qu'ils visent se rencontre encore fréquemment aujourd'hui :

« Canon XXXVII. — Si qua mulier, ut sæpe »
» contingit, infantem proprium propé ignem col- »
» locaverit, et alius qui caldarium super ipsum »
» ignem pependerit et aquam infuderit, atque aqua »
» ipsa per ignem fervens egreditur, et infanti »
» superfunditur et propterea mortuus agitur : mater »
» infantis, propter negligentiam, iudicio sacerdotum »
» pœniteat, et homo qui caldarium pependit secu- »
» rus permaneat. Simili modo de cœteris similibus, »
» quæ sæpe diverse solent evenire et iudicamus, »
» et etsi volumus.

» Canon LIII. — Si quis filium suum (quod »
» absit) non sponte, sed casu contingente occiderit, »
» *secundum homicidia sponte commissa pœniteat, ut* »
» sequenti subinfertur capitulo (1).

(1) Canon LIV. — De his qui voluntarie homicidium fecerint, Ancyrano sancto concilio, capite vigesimo primo legitur : Ut pœnitentiæ quidam jugiter se submittant : perfectionem vero (id est communionis Christi gratiam) circa vitæ exitum consequantur. Instituta canonica et sanctorum Patrum decreta, nostro et omnium orthodoxorum iudicio inviolabilem habeant firmitatem. Nobis autem qui pastores Christi ovium sumus, pro moderni temporis qualitate et hominum fragilitate, bonum et utile videtur ut his qui voluntarie homicidium fecerint, auctoritate synodali et iudicio generali, et modum castigationis imponamus, et certum ac definitum pœnitentiæ tempus præmonstramus : ne prolixum tempus pœnitentiæ generet fastidium negligentibus : sed cursim exercitatis, accrescat opus salutis.

Canon LV. — *Si quis sponte homicidium fecerit*, quadraginta diebus ab ingressu ecclesiæ arceatur, nihil manducet illis quadraginta diebus præter solum panem et salem, neque libat nisi puram aquam : nudis pedibus incedat : lineis non induatur vestibus, nisi tantum femoralibus ; sæcularia arma non portet, nullo vehiculo utatur : ad nullam feminam, nec ad propriam uxorem, his diebus misceatur. Nullam communionem illis quadraginta diebus cum aliis christianisme, nec cum alio habeat pœnitente, in cibo, vel potu aut ullis rebus. Si vero sint aliqui vitæ suæ insidiatores, ut præ illis non possit digne pœnitere interim differatur ei eadem pœnitentia, donec ab episcopo proprio pax ei ab illis sit facta. Si enim aliqua corporali infirmitate